1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 7

88
3/

20
25

/2

25-03-2025

N.º 59

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ESPOSENDE

Aviso (extrato) n.º 7883/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para ocupação, por tempo indeterminado, de um posto
de trabalho na carreira de especialista de sistemas e tecnologias de informação.

Abertura de procedimento concursal para ocupação por tempo indeterminado de um posto
de trabalho, na carreira de especialista de sistemas e tecnologias de informação

1 — Para efeitos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20/06, na sua redação atual, e no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 09/09, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência da deliberação da Câmara Muni-
cipal de 10/12/2024 e por meu despacho de 14/01/2025, encontra-se aberto procedimento concursal
comum para ocupação de um posto de trabalho (m/f), previsto e não ocupado, no mapa de pessoal do
Município de Esposende, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado, na carreira/categoria de especialista de sistemas e tecnologias de informação, para exercer
funções na Divisão de Sistemas e Infraestruturas de Informação.

2 — Caracterização do/s posto/s de trabalho:

Ref. 2025A) Planear, analisar, gerir e manter o sistema informático; conceber, planear, gerir e manter
as infraestruturas, redes e telecomunicações; propor e supervisionar tecnicamente todos os processos
de aquisição de equipamento e suportes lógicos informáticos da câmara municipal; administrar sis-
temas e bases de dados; elaborar planos de execução de segurança dos sistemas informáticos e das
aplicações informáticas; fornecer assistência técnica aos utilizadores; gerir e controlar as versões de
software de base aplicacional; desenvolver sistemas de informação e de aplicações; definir políticas
de manutenção de utilizadores no sistema; coordenar a manutenção e ampliação da rede estruturada;
formar os utilizadores das aplicações informáticas usadas ou a usar pela autarquia; modelizar dados
aplicacionais da câmara municipal; elaborar testes de qualidade e de auditoria às aplicações desen-
volvidas e respetiva documentação técnica, bem como garantir o seu suporte técnico; desenvolver
aplicações multimédia e Internet/Intranet; analisar o impacto das novas tecnologias da informação
na organização do trabalho e na cultura organizacional, preconizando metodologias adequadas para
introdução de inovação no funcionamento dos serviços municipais.

3 — Nível habilitacional exigido: Licenciatura que corresponda às formações que se inserem
enquanto principal ou secundária, na área de estudo n.º 48 Informática, do grupo 4 Ciências, Matemática
e Informática da Classificação Nacional das Áreas de Educação e Formação — CNAEF, aprovada pela
Portaria n.º 256/2005, de 16 de março.

4 — Prazo de candidatura: 10 dias úteis contados a partir da publicação do presente aviso no
Diário da República.

5 — Local da publicação integral: a publicitação integral do presente procedimento encontra-se na
Bolsa de Emprego Público (BEP) em www.bep.gov.pt e em www.municipio.esposende.pt, em Câmara
Municipal/Recursos Humanos/Recrutamento de Pessoal/Procedimentos de Recrutamento Ativos, no
dia seguinte à presente publicação.

13 de março de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Guilherme Emílio, eng.
318810699